regis ad poenā idest Syba filiū Bochri/ab obfessione exercitū continuo reuocaret. Quod dū audisset mulier/ab loab puulas idutias postulat/ut hostis caput de muro repete proiceret. Quo facto de scendit ad ciues eius/locuta est dicens/cur uellet pessime cū filiis & uxoribus depire. ppter malignū hoiem nec cognitū unde esset/quo regē uellent habere pro David /qui eis tanta beneficia conuulisset & una ciuitas studeret tanto exercitū resutare/Hoc dicto suauit eis/ut Syba caput abscisum in loab proiceret exercitum. Quo facto loab missa tuba/obfessionem repente dissoluit & reuersus in Hiero solymam/totius populi princeps militiae cōstitutus est. Ordinauit aut rex & Banaia super corporis custodes & super sexcentos armatos. Adoram aut fecit super tributa & Sybacha & Bachilla super gestos cōscriptores. Sufa uero scribā. Sadoch aut & Abiathar sacerdotes instituit.

Quomodo rex David iussit dinumerare populum contra mandatum domini & de plaga/qua secuta est trasgressionem.

Capi. XII.

Gitur post hanc cū fames puincia inuaderet/rogauit dñm David/ut populi misereret/ & cām ei pareret/ & medelā pestis illius indicaret. Cui ppheta dicebat uelle deū ut Gabaonitae uindicarent/ quos rex saul impie interfecerat/ & cōculcauerat iusurādum qd eis Iesus princeps militiae praeberat senioreq; firmauerat/ & si ultio quo Gabaoitae ex peteret pro defunctis exhiberet eis/posset pppriari deus & populus a peste liberari/Da uid aut audiēs a ppheta hanc uelle deū/ruocatis Gabaonitis/eos qd uellent fieri regni sui. Illis aut ser ptem de genere saul filios ad supplicia postulantibus/requirēs rex dedit eis/parcēs tantūm Mēphibos/filio Ionathae. Sumētes Gabaonitae uiros quos uoluerit/punierit eos. Quo facto/cepit deus re pēte plure & terre germina ad fructū reuocare/liberauitq; a priore peste/ & ad ubertatē Hebraeorū prouiciā hoc facto restituit. Igit nō multo post tēpore/ rex David castrametatus est cōtra Palaestinos & cōmissio praelio/cū eos uertisset in fugā/solus persequendo reperitus est. Cūq; esset fatigatus/ quidā hostiū nomine Achimon filius Asaphat/qui erat de prole Gigantū/ habebatq; hastā cuius pō dus erat trecetoz/ sicloz/ & lorica cōcatenatā & gladiū/ fecit impetū quasi regē suoz/ hostiū pemptu rus. Erat. n. iā labore dissolutus. Tūc subito exorsus Abyfai frater loab/ & regē a repētinā morte/ pterxit/ & hostē piter trucidauit. Quo facto periculū regis & poene mortē grauitē tulit exercitus/eūq; pncipes cōiurauerūt/ ut nequaq; cū eis exirēt ad bellū ne pp fortitudinē atq; fiduciā suam aliquid mali passus & bonis quae pp eū fuerāt saepius pbita puarent/ & quae eo uiuente adhuc poterāt adipisci. Cōuenientibus itaq; Palaestinis in Gazā ciuitatē/audiēs hoc rex sup eos misit exercitū. Inter quos tūc bellator optimus extitit/ & pbatissime dimicauit. Saboch etheus qui erat unus fortissimoz/ David. Hic. n. multos hostiū interclusos interemit ex ple gigatū nimis in audacia suā fortitudinis exultates/ fuitq; uictoriae huius auctor apud Hebraeos. Post hanc uero cōpressionē. Palaestini denuo pugnauerunt sup quos exercitū mittente David fortis apparuit Ephan cognatus eius. Nā cōtra singulos fortissimos Palaestinoz/ solus pugnādo pemit eos/ & alios conuertit in fugā/ quoz/ ē multi in praelio ceciderūt. Paruo itaq; tēpore Palaestini quiescentes/ denuo castra posuerunt circa ciuitatē quae erat non longe a sinibus Hebraeorū/ eratq; uir inter eos quidā/ pceritate sex cubitoz/ hns ēt digitos i utroq; pedē necnon & manu/ uno plusquā solet nā cōcedere/ hoc est fenos. Contra quē de exercitu dauid lonadab filius Sāma pugnās deuicit/ pulsisq; hostibus de ciuitate/ totius uictoriae auctor effectus/ maxia gloriae culmē accepit. Nā & ille Palaestinus gloriabat se de ple gigatū existere. Postq; pugnā nequaq; cōtra Irahelitas habuere certamā. Expeditus itaq; dauid a filis & piculis/ cū pace iā altissima frueret/ cantica in deū/ hymnosq; uario metro composuit/ alios quidem trimetros/ alios quidē quinq; metros/ diuer/ saq; faciens organa/ docuit ut Leuitae secundū ea deo hymnos edicerent p sabbatoz/ diem aliaq; festiuitates. Organorum autē species huiusmodi est. Canora cythara quidē decē chordis cōptata/ & haec cū plectro pcutit. Nābla uero duodecim sonos habens digitis tangitur. Erant & Cim bala aerea/ & grandia & lata. Et de his quae dicta sunt sufficiant. ne oino hog/ organoz/ natura nesciat. Circa regem igit erant oēs ualde fortissimi quorum insigniores & actionibus clari/ octo & uiginti fuerunt. Hog. n. quinq; tantū opera narrabo/ p quos etiā uirtutes alioz/ poterunt indicari. Erant sic. n. ualidi/ ut prouinciām regerent/ & gentibus praualerent. Primus itaq; Eusebius filius Achame qui aciem hostiū frequēter irrumpēs/ nequaq; pugnando cessauit donec ex eis nōgetos occideret. Post hunc erat Eleazar/ filius dodi/ qui cum rege fuerat i Sarpha. Hic aliquādo Irahelitis formidantibus Palaestinoz/ exercitū/ & ab hoc fugiētibus solus restitit/ irruēsq; sup hostes/ occidit eoz/ multos/ ita ut sanguine occisoz/ gladius eius haereret dextra. Et cū Palaestinos tūc Irahelita uideret in fuga esse cōuersos/ descēdēs de montibus/ psecuti sūt eos/ & mirabilis ac famosissima uictoria tūc pueit/ cū Eleazar tātos interfecisset hostes/ eozq; Irahelita psequerent/ & sumeret spolia iterēptoz. Tertius at filius Heli noie Semeias. Et. n. in palaestinoz/ certaminibus/ dū in locū q dicit maxilla acie posuisset/ & rursus hebraei metuēs eoz/ exercitū refugerēt/ solus eoz/ acie exercitūq; portauit/ quorum alios quidē prostrauit/ alios aut non ferentes eius uim & fortitudinē psecutus est conuersos in fugā. Haec igitur opera

opera manuū ac praeliorū tres isti demonstrauerūt. Quo tpe rex cū esset in Hierosolymis. Palaestino rum ad bellandū supuenit exercitus. Tunc David qdem in arcē ciuitatis ascendit/ sicut praediximus/ ut de bello cōsuleret deum castra uero inimicoz/ erāt in ualle fixa usq; ad ciuitatē Bethleem/ quae ab Hierosolymis procul est stadiis uiginti/ David itaq; locis ait. Bonā aquā habemus in regione mea. Et praecipue laudabat eā/ quae erat in puteo iuxta portā mirabaturq; si esset qui ex eo poculū ei praeberet qd magis optaret/ quā si quis ei magnā pecuniā ad tps praesens offerret. Et haec cū audisset isti tres uiri/ mox occurrentes & per mediū hostiū iter facientes uenerunt ad Bethleē/ & auriētes aquā/ denuo ad regē per eoz/ castra reuersi sūt/ ita ut Palaestini eoz/ fiducia & magnanimitatē obstupescētes/ quia sic pauci eos cōtemnerent/ a dimicatione cessarent. Delatā itaq; aquā uoluit bibere rex/ quā si de piculo & sanguine hominū sibi fuisset aduecta/ & ppterea nō eēt bibēda/ liberauitq; eā deo & de salute gratias egit uiroz. Post istos aut fuit frater loab Abyfai. Is. n. una die hostiū nōgetos occidit. Quintus fuit Banaias genere sacerdos qui puocatus a uiris insignibus in Moabitica regione sua eos uirtute interfecit. Rursus aut cū uir egyptus genere/ pceritate mirabilis eū puocasset nudus arma/ tum ipsius iaculo/ pstrauit ac pdidit/ nā auferēs eius iaculū/ & uiuū adhuc pugnāre/ spoliā/ armis eū pppriis iterem. Annumeret at & hoc pdictis eius actionibus aut tanq; p̄mū magnanimoz/ eius operum/ aut q̄ si nō dispar. Quadā tēpestate cū ninger in puteū lapsus icidit leo. Et cū os putei esset an gustū/ latebat absconsus ne appareret/ erat ei ipm orificiū niue dānatū. Nullū ergo egressum Leo uides/ nec salutis exitū rugiebat. Banaias at audiēs bestia pclamātē/ dū iter tūc ageret/ accēs ad puteū in eo descēdit/ & baculo quē portabat in manu bestia repete/ pstrauit. Talis igit uirtute fuerit/ & reliq; uero trigintatres. Rex dauid foeliciter uiuēs i regno Salomonis filio mādauit de edificationē tēpli & quātū mām ei auri & argēti lapidūq; p̄toroz/ pparauerit ad rēplē edificii. Cap. XIII.

Ex aut David uolēs agnoscere/ quot essent milia populi totius/ est oblitus moniti/ mo/ saici/ quo praedictū fuerat/ ut si dinumeraret populum/ p uniuersusq; capite deo siclus praebere. Praecipit ergo loab pncipi militiae/ ut pgens uniuersum dinumeraret exercitū. Quo dicēte/ nō esse necesse hoc/ nō geuit/ sed iussit numerū Hebraeorū/ isigniter adimpleri. loab uero sumēs tribunos & scribas/ & pagrās Irahelitaq; puincia/ cōsiderataq; multitudine quāta esset Hierosolymā remeuit ad regē/ post mēses nouē & uiginti dies obtulitq; numerū regi/ abq; tribu Beniamin/ hac. n. dinumerare nō poterat/ neq; tribū Leui. Penituit at David q; dinumerasset populū. eo q; deliquisset in deū. Fuit ergo alioz/ Irahelitaq; nūerus nōgenta milia uiroz/ arma ferentiū/ & militia exercere ualentū/ iudea uero tribus p se solā habuit. xl. milia. Prophetis itaq; declarātibus David/ qd deus ei irasceret/ supplicare cepit eūq; rogare/ ut propicius esset/ & uenā peccato cōcederet. Tūc Gad ppheta misit ad eū deus/ tres supplicii cōditiones portatē ut earū quā p̄bare eligeret/ utrū uellet famē in puincia generari annis septē/ an tribus mēsisbus pugnādo uin ceret/ ab hostibus/ an certe morbus & laquor accederet tribus diebus hebraeis/ ille uero in anxietatē huius electionis oim rerū pmissimaz/ incurrens tribulabat/ & uehemētē animo uidebat esse confusus. Cūq; ppheta diceret/ hoc oimodis iminere/ & responsum uelociter exigeret/ ut electā eo con ditionē deo renunciaret/ cogitans rex/ quia si famē eligeret/ cōtra alios hoc facere uideret/ qñ ipse qd hns multa frumenta nō pateret/ inopiam/ reliquis uero esset angustia/ item si eligeret trium mēsiū u uictoria hostiū/ ipse quidē habens circa se uiros fortissimos & custodes/ nihil oim metueret/ neci uero eius exercitus subiaceret/ inter haec aut cōem opius passionē/ & regum & subiectoz/ elegit in q̄ timor oibus est equalis/ dicens quia multo melius est in deī magisq; in hostium manus incidere. Haec audiens ppheta/ renouauit dño. Qui morbū & interitum misit in exercitū Hebraeorū. Moriebant enim nō uno mō/ ut facile languor potuisset agnosci/ sed mors quidē inerat multis/ languoz/ occisio bus/ & quia nō possent cognosci/ facile peribat. Alius ergo super alium moriebat/ & latenter iminēs malū uelociter ferebat interitum. Alii siquidē repente cū uehemētibus doloribus/ & amaro gemitu/ aima relinquebāt/ alii uero ipsis passionibus marcescebant/ ita ut neq; curā exhibere corporibus sua lerent/ sed praē labore deficerent/ alii autē repentinis eoz/ conatus abripitibus suffocati/ p̄tinus expirabāt/ alii sup mortuos quo sepeliebant ipsi quoq; moriebant/ imperfectas relinquētes p̄ter sepulchras. Incipiente itaq; pestifero languore eos ab hora matutina p̄mire/ usq; ad horā prandii cōsumpta sunt milia septuaginta. Extēditq; angelus manuū ad Hierosolymā/ ut illic pestē laquoris inferret. Rex autē sacco amictus sedebat in terra/ rogans deum & supplicans/ ut morientū leuigare tur interitus. Tunc respiciens interea/ & uidens angelum euaginato gladio/ in Hierosolymā pperantem/ clamauit ad dominū dicens/ iustum esse ut ipse puniret/ qui pastor erat/ & greges quae nihil de/ liquerant seruarentur/ & ipse posebat iram dei conuerti in se/ & in generationem propriam/ potius prouenire supplicium/ ut innoxio populo parceretur. Exaudiens uero deus eius preces/ cessare fecit interitum/ & mittens Gad prophetam/ praecipit ut ad aream lebusei Orna repente confenderet/ edificans illic altare/ ut hostias immolaret. Audiens hoc David non siluit/ sed mox in locum ubi praē

rent instituit. Eos vero qui erant de germine Moysi hos eminentius honoravit. Fecit. n. eos custodes thesaurorum dei atq; uasorum quae reges deo dicare cōtingeret iussitq; oib' de tribu leui simul & sacerdotibus ut die noctuq; deo seruiret sicut eis p̄ceperat Moyses. Post haec diuisit exercitū in cohortes duos decim cū ducibus suis & centenariis & tribunis. Habebat uero unaquaeq; cohors uiniquatuor milia uiros; quos obseruare p̄cepit per trices dies a p̄ma hora usq; ad nouissimā Salomonē regē cū milenariis & ceterariis. Cōstituit atq; iudicē uniuersalium; cohortis quē bonū iudicauit & iustū & tutores thesaurorum & uitium & agrorum; aliosq; iumentorum; quorum nomina nō credidit necessariū remissici. Cūq; haec singula p̄dicto mō distribuisset cōuocās i ecclesiā iudices hebraeorum; & p̄ncipes tribuum & duces cohortium & qui in unoquoq; actu ut qui sup possessionē regiā fuerat cōstitutus. Istas excelliore solio rex ait. Fratres cōscios uos eē uolo/ quō replū deo aedificare deliberrans/ aux multū p̄parauit pariter & argentū centū milia talentorum. Deus autē p̄hibuit me p̄ Nathan p̄phetā p̄pter bella quae pro uobis gessi/ ex inimicorum cedibus pollutā hīs dextrā ut ei tēplū edificare/ sed filiū mihi successurū in regnū hoc implere p̄cepit. Nūcio itaq; qm̄ dū pater noster iacob duodecim filios habuisset nostris lucam fuisse regē & me ipsum cū sex fratres hērem p̄positū & a deo recepisse regnū & nullū eorum grauerit. hoc tulisse & ego deposedo meos filios ut nō in alterutros seditiones exerceant. Salomone regnū suscipiente/ sed agnoscētes & deus eū elegerit/ ferat eū libenter ut dñm. Non eis grauis debet eē dei uoluntas qm̄ nō extraneo seruiunt/ sed magis letent in fratre/ honorē imperii possidēte/ eorumque a partipantes. Oro itaq; ut p̄missiones dei p̄ducant ad finē & sceleritas in cuncta prouincia seminet/ omni itaq; tēpore maneat sicut est sub rege salomone est ipse pollicitus prebiturū. Erunt autē haec firma & terminū bonū habitura si piū & iustū & custodē paternae legū temetipsū o fili p̄beris. Si uero has transcenderis/ mala te scito esse passurū. Rex itaq; dū haec compleisset uerba cessauit. Descriptionē uero & cōstitutionē aedificii tēpli omnibus sua dentibus salomoni tradidit/ quem admodū fundamenta domus & supiora eius & quāta & qualis latitudo fieret/ necnō & quāta uasa aurea & argētea quorum pondus ipse decreuit/ monuitq; eū quoq; sermonibus ut oī instātia imineret in ope/ utq; p̄nceps & leuitas/ tribus cum eo p̄ter laboraret p̄pter eius aetate & quia cū deus illū elegerit/ qui & fabrica tēpli & p̄sul esset imperii/ facile illis & non ualde laboriosum aedificiū fore dicebat. cū ipse multa auri talēta/ plurima uero argenti & ligna/ dū & fabrorū multitudinē/ & lapides ceditiū p̄parasset nec nō & smaragdinos & alios lapides p̄ciosos/ sed & nūc oblationis primitias facies/ alia tria milia talentorum auri purissimi se p̄biturū esse dicebat ad aditū & currū dei faciēdum ex quo & cherubin essent sub quae cōstituerat arcā. Cūq; tacuisset/ David/ p̄ncipibus & sacerdotibus atq; leuitis multū studium oblationis habentibus & p̄missiones claras & magnificas exhibentibus quae et sunt iplera ab eis/ obtulerūt auri quidē talenta quinq; milia/ & stateres decem milia/ ferri talenta multa milia. Sed & quae eunq; p̄ciosos lapides habuit obtulit. & in thesauros dedit obseruandos/ quosq; agebat curā p̄prios Moyses. Saulis. in his itaq; oīs populus exultabat. Sed & David uidens studiū & munificētia p̄prios ac sacerdotū & simul uniuersorum/ deū benedicebat magna uoce/ patrē & genitore omium esse proclamaans/ sed & opificē regū humanarū & diuinarū/ & quibus eū ipse p̄posuisset p̄sulem/ simul & curato/ rem fecisset generis Hebraeorum/ & sceleritatis eorum/ quosq; ei p̄berat p̄ncipatū. Inter haec autē orans & omni populo bona semp optās/ & salomoni filio mentē sanā & iustā/ & in cūctis partibus uirtutis incolumitatem iussit ut etiam populus benediceret deum. Illi uero prostrati in terram adorauerūt egeruntq; gratias David pro oibus/ quae eo regnante potiti sunt. Altera uero die deo hostias celebrauit/ uirtulos mille & totidem arietes/ & agnos mille quos in holocaustis obtulerūt/ sacrificauerūtq; p̄ter & pacificas/ multa milia ouium occidentes/ & tota die rex festiuitatē habebat cū oī populo.

Sed & Salomonem secundo unoxerūt oleo regemq; fecerūt & sadoch pontificē uniuersae plebis/ deducentes ad regalia salomonem/ & sedere facientes in solio patris. Ab illo namq; tempore/ ei cunctus populus seruibat.

Post paululū uero tempus/ & David aegritudine & senectute cōfectus/ sciens se moriturū/ uocauit salomonem filiū/ & haec ei locutus est. Ego qdem o fili iam ad uniuersorum dēbitum ad patres procedo meos/ commune gradiens iter omnium qui sunt nunc/ quique futuri sunt/ illic pergens unde nō licet ulterius remeare/ & quae in hac uita gerunt agnoscere. Quapropter uiuens adhuc & iuxta mortem constitutus/ ea te moneo quae dudum & dixit suadens tibi/ ut sis quidem iustus circa subiectos/ pius autem circa deum qui tibi dedit imperium/ atq; mandata serues/ & leges quas ad nos per Moysen ipse transmisit/ & neque gratia neque inimicitis neque concupiscentia/ neq; alia passione constrictus has forte contemas. Dei enim fauorē amittis si leges p̄uaricatus fueris/ & diuerso prouidentiam eius in te conuertis/ si talis fueris/ qualem esse rectorem decet imperii. Sed ego etiam deum exoro/ ut genus nostrū regnū tpe uniuersum possideat/ nec altera domus Hebraeorum/ hēat principatū/ sed ut nos ipsi p̄ saecula aeterna regnemus. Esto autē me/ mor iniquitatis loab/ q; p zelū occidit duos militiā p̄ncipes iustos & bonos/ Abner filiū ner & Amas/

Sam filiū

Sam filiū Iethra. Quorū mortē ut fuerit uisum/ tibi defende/ quō potior me atq; potentior existens Ioab/ p̄na hactenus declinauit. Cōmendo autē & tibi filios Berzellai galaditidis quos i oī honore & prouidentia cōseruabis/ hoc munus p̄stando mihi. Nō eis. n. inuitū bñfaciēdū cōseruabis. sed ea potius recōpensamus/ qā p̄ eorum mihi in fuga tpe ministrant. Sed semel filius Gera de tribu Benjamin q multū mihi in fuga posito blasphemauit/ p̄ficiscētū & postea remeātū occurrat ad fluuiū Iordanis/ & fidē accepit/ q; nihil mali tibi pateret/ nūc cām rōabilem regēs/ decēter ulciscere. Dūq; ergo filiū haec monuisset/ de oibus/ & amicis/ & de his quos nouerat/ pena dignos/ defūctos/ eū uixisset annis. lxx. Ex quibus regnauit septē annis in Hebrō sup tribū Iuda/ & menses sex in Hierosolymis at regnauit sup p̄uincia uniuersam annis. xxiii. Hic. n. uir fuit optimus & oī uirtute plenus quos esse oportet in re gibus/ quibus tātarū p̄terit cōmittit/ salus/ fortis/ q̄lis non fuit alius. Nā in certaminis/ q; p̄ subiectos hūit p̄mus ad picula p̄perabat/ laborare & pugnare milites iuitabat/ ipse opando potius/ non sicut dñs ipando/ ad itelligendū & considerādū de futuris/ & ad dispensationē p̄sentium nimis idoneus/ castus/ māfuetus/ benignus/ circa eos ut in calamitatibus erat/ iustus/ & nimis humanus in his at q; regibus p̄cipue cōueniūt/ i nullo penitus nisi circa uxorē Vriā magnitudine prāris deliq; at & diuitias quātas nullus alius regū/ neq; Hebraeorum/ neq; gentiū aliarū. Sepeliuit at eū filius salomō in Hierosolymis decēter nimis/ & aliis rebus q; solent circa exegas regias ministrari/ & multas diuitias cū eo recōdidit. Quarū magnitudinē ex his q; dicitur sum poterit q̄libet agnoscere. Post tps. n. ānoq; mille trecentorū/ hircanus p̄tēfex dū ciuitas obsideret ab Antiocho rege/ q; Pius cognominatus est filio Demetrii/ uolens ei dare pecunias ut ab obsessiōe recederet/ & exercitū suū auferret/ nō hīs uñ hoc adimpleret/ apuit unū locū sepulchrorū/ David/ & sublati exinde tribus milibus talentorum/ prem de dit antiocho/ & ita nimietatē obsessiōnis amouit/ sicut et in aliis idicabimus. Post haec aut multo anteq; tpe iā trāfacta/ rufus Herodes rex aliū locū apiens/ plurimas exinde pecunias tulit. Nullus autē eorū loculos regū inuenit/ erant. n. sub terra mechanico modo reconditi/ ut ingredientibus in monumentum/ nullatenus possent esse manifesti. Sed de his quidem haec modo indicasse sufficiat.